
SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 4

- Matricula n° 3171493/1, para responder pela Unidade  
Administrativa do Escritório Regional de Altamira, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436218
PORTARIA Nº0607/2012 – 13.08.2012.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, a 
Extensionista Rural I, VANESSA MONTEIRO DA ROCHA- 
Matricula n° 57210835/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Castanhal/Escritório Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0608/2012 – 13.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, a 
Extensionista Rural II, JOSÉ ADALBERTO TORRES DE 
MORAES- Matricula n° 5722378/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Curuça/Escritório Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0609/2012 – 13.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, a 
Extensionista Rural II, FRANCISCO LAÉRCIO AMORIM DE 
MENEZES- Matricula n° 3179150/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Marapanim/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0614/2012 – 22.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, a Extensionista 
Rural I, GEISA MENEZES BONFIM- Matricula n° 57214517/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Rio Maria                                                                                                                                            
                                                                                                                                          /
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0615/2012 – 22.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 02.10.2012, a Extensionista 
Rural II, RONNIE PETERSON PEREIRA DOS SANTOS- Matricula 
n° 5879574/3, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Sapucaia                                                                                                                                                                                                                                                                                       
/ Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0616/2012 – 22.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, a Extensionista 
Rural I, WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JÚNIOR- Matricula 
n° 55588416/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Almerim                                                                                                                                                                                                                                                                                   
/Escritório Regional do Médio Amazonas, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0617/2012 – 22.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, a Extensionista 
Rural I, CÁSSIO RAFAEL VASCONCELOS DE MOURA- Matricula 
n° 54186947, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Marabá                                                                                                                                                                                                                                                                                     
/Escritório Regional do Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0618/2012 – 22.08.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2012 a 08.10.2012, o Auxiliar 
de Administração, PAULO CELSO FARIAS DE MOURA- 

Matricula n° 3176681/1, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de São Miguel do Guamá                                                                                                                               
, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435724

PORTARIA Nº 4176/2012 – ADEPARÁ, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DAAGENCIADE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 22, da Lei Estadual 6482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, os termos do Regulamento do Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 2012;
R E S O L V E:
DESIGNARos(as) servidores(as) Margareth Soares de Araújo 
Matrícula Nº 51855856/4, Gerente de Recursos Humanos, 
Maria José Santos Melo da Silva, Matrícula Nº 57176268/1, 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC,  Rogério 
Ferreira Lourenço, Matrícula nº 54185784/1, Servidor da 
Área Técnica, Hugo Eduardo Moreira Caminha, Matrícula nº 
54193829/1, Servidor Público que não possui cargo de chefi a e 
não está concorrendo,como membros da Comissão de Avaliação 
do Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 2012 da 
ADEPARÁ. 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº  4177/2012 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/418902, de 30 de agosto de 
2012.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de setembro de 2012, a portaria 
nº 230/2011, de 22 de fevereiro de 2011, publicada no DOE 
n° 31863 de 25/02/2011, que concedeu a servidora ELAINE 
CRISTINA SODRE DE MELO, matrícula 12477067/3, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, licença para tratar de 
interesse particular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício 

PORTARIA Nº 4178/2012 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/418902, de 30 de agosto de 
2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
LOTAR a servidora ELAINE CRISTINA SODRE DE MELO, matrícula 
12477067/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para apoio na DTAF, a contar de 01/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4179/2012 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/413146, de 28 de agosto de 
2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBENS SANTOS DE MORAES, matrícula 
n° 5868211/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 2007/2010, 
no período de 10/09/2012 a 09/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435879

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2012
Objeto: Aquisição de de materiais de consumo para atividades 
da área vegetal da ADEPARÁ em execução ao Convênio número 
755770/2012 ADEPARÁ/MAPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603137065720000       339030       6101000000          Estadual
20603137065720000       339030       0260002930          Federal
20603137065720000       339030      6101000000          Estadual
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436262

PORTARIA: 4076/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades de educação sanitária do que 
ocorrerão no espaço rural da Emater, durante a 44ª Expofac.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555860951/JARLEANE DO SOCORRO ADEODATA (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/09/2012 
a 05/09/2012
541874651/MARÍLIA FERNANDES DE SOUSA (Técnico em 
Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 
09/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436264

PORTARIA: 4078/2012
Objetivo: Realizar atividade de recepção e liberação de animais, 
fi scalização durante os leilões da 44ª Expofac.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58978121/RAIMUNDO APRÍGIO MENDONÇA DE SOUSA 
(Técnico Agrícola) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436267

PORTARIA: 4101/2012
Objetivo: Realizar captura e coleta de morcegos para 
procedimentos de controle da raiva dos herbívoros em 
decorrência de foco ocorrido.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RIO MARIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bannach/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571759621/EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (FEA Médico 
Veterinário) / 3.0 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 
17/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436269

PORTARIA: 4102/2012
Objetivo: Dar continuidade nas atividades de captura e coleta 
de morcegos para procedimentos de controle da raiva dos 
herbívoros em decorrência de foco ocorrido.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bannach/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 3.0 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 
17/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436284

PORTARIA: 4103/2012
Objetivo: Dar apoio administrativo emergencial na ULSA da 
ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IPIXUNA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571897481/DARIO BAHIA LOPES (Assistente Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


